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1 Johdanto 

Kohteet  Snadi (Rypyntie 10), Tiensivu (Tarikantie 2), Kuusimäki 
(Tarikantie 3), rukoushuone Betel (Rypyntie 8), Tuuli-
kumpu (Tarikantie 4) 

Sijainti  Lempoinen 

Omistaja  kunnan omistuksessa, Lempäälän helluntaiseurakuntayh-
distyksen omistuksessa ja yksityisessä omistuksessa  

 

Selvitys toteutetaan Rypyntien asemakaavamuutoksen lähtöaineistoksi. 
Selvityksen tavoitteena on dokumentoida kaava-alueella sijaitsevat raken-
nukset sekä selvittää olemassa olevat kulttuuriympäristön ominaispiirteet, 
jotta ne voidaan huomioida alueen asemakaavoituksessa. Erityisesti kiinni-
tetään huomiota purettaviksi esitettyihin kohteisiin Rypyntie 10 (Snadi) sekä 
Tarikantie 2 ja 3. Rukoushuoneen ja Tarikantie 4 kohteiden inventointi on 
suppeampi ja keskittyy niiden merkitykseen kaupunkikuvassa. 

Osayleiskaavaa varten on laadittu rakennetun kulttuuriympäristön selvitys 
Kuokkalan-Hakkarin-Herralan kulttuuriympäristökohteiden inventointi, laa-
jennusalue 2013 (Kulttuuriympäristöpalvelu Heiskanen & Luoto), jossa alue 
on inventoitu osana Hiidentien pienasutuksen kulttuurimaisemaa. Kuusi-
mäen rakennukset (Tarikantie 3) kuuluu myös Lempäälän kulttuuriympäris-
töohjelman mukaiseen inventoitavan arvokkaan kulttuuriympäristön ohjeel-
liseen rajaukseen (Tampereentien varhainen asutus). Lisäksi maakuntamu-
seo on tehnyt 21.5.2024 kohdekäynnin osoitteeseen Tarikantie 3. Aikaisem-
pia inventointeja on käytetty selvityksen lähdeaineistona. Lisäksi rakennuk-
set on valokuvattu maastossa syksyllä 2024 ja niihin tehtyjä muutoksia on 
selvitetty rakennuslupapiirustusten avulla. 

  

Kuva 1 Kaavamuutosalueen ja selvitysalueen rajaus. 
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2 Kaavatilanne 

Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 (tullut voimaan 2017) selvitysalue on 
keskustatoimintojen aluetta.  

Alueella voimassa olevassa yleiskaavassa (12016 Kuokkalan-Hakkarin-
Herralan osayleiskaava, tullut voimaan 8.12.2016) selvitysalue kuuluu pien-
talovaltaiseen asuntoalueeseen (AP) ja palvelujen ja hallinnon alueeseen 
(P).  

Alueella on voimassa kaksi asemakaavaa: Tarikantien pohjoispuolella Lem-
poisten rakennuskaava (tullut voimaan 21.02.1963, jossa selvitysalue on 
huvi- ja viihdetarkoituksia palvelevien rakennusten korttelialuetta (Yv) sekä 
puistoaluetta (P). Tarikantien eteläpuolella on voimassa Lempoisten raken-
nuskaavan muutos 4012 (tullut voimaan 26.11.1975), jossa alue on yhdis-
tettyjen liike- ja asuntokerrostalojen korttelialuetta (ALK), yleisten rakennus-
ten korttelialuetta (Y) ja omakotirakennusten korttelialuetta (AP).  

Alueella on vireillä asemakaavan muutos, jossa tavoitellaan kerrostalo- ja 
pientalorakentamista Snadin ja kahden kunnan omistaman asuinrakennuk-
sen paikalle. Helluntaiseurakunnan tontin ja Tarikantie 4 tontin osalta kaa-
van tarkoituksena on todeta nykyinen tilanne.   

 

  

Kuva 2 Otteet maakuntakaavasta (ylävasen) ja yleiskaavayhdistelmästä (yläoikea) ja asemakaavayhdistelmästä (alhaalla).  
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3 Ympªristº 

Rakennukset kuuluvat Hiidentien kulttuurimaisemaan, joka on inventoitu 
osayleiskaavan kulttuuriympäristön selvityksessä 2013. Hiidentien linjaus ja 
Hiidentien pienasutuksen kohteet on kuvattu karttakuvassa (kuva 2, Heiska-
nen 2013).  

Vielä 1700ï1800-luvuilla Hiidentien tiemaisema koostui pelto-, niitty- ja ran-
nan mäkialueista eikä alueella ollut pappilan torpan lisäksi muuta asutusta. 
Pienasutus levisi 1900-luvun alkuun mennessä Hiidentien, Kuokkalantien ja 
Liuhantien varrelle. Nykyään Hiidentien linjaus katkeaa Tampereentien ja 
Kuokkalantien kohdalla ja tiemaisema koostuu pääosin taajamakauden 
pientalo- ja pienkerrostalorakentamisesta. 

Hiidentien pienasutuksen kohteita selvitysalueella ovat Kuusimäen (kohde 
39) ja Tiensivun (kohde 40) asuinrakennukset, jotka on esitetty purettavaksi, 
sekä naapurissa sijaitseva, julkista rakentamista edustava vanha työväen-
talo, joka on erityisen merkittävä kulttuurihistoriallinen kohde, jolla on suurta 
paikallista arvoa. Viereinen helluntaiseurakunnan rakennus edustaa jälleen-
rakennuskauden selkeää arkkitehtuuria ja sillä on historiallista ja maisema-
kuvallista arvoa. 

Snadin rakennus (1970) sijaitsee Rypyntien ja Tarikantien kulmauksessa ja 
on Tampereentieltä katsottuna näkyvällä paikalla. Rakennus muodostaa 
viereisten työväentalon (1902) sekä helluntaiseurakunnan (1952) rakennus-
ten kanssa ajallisesti monimuotoisen julkisten rakennusten sarjan.  

Tarikantietä itään ympäristö jatkuu jälleenrakennuskauden pientaloasutuk-
sena. Tarikantien eteläpuoli on tyypillisen säntillistä rintamatietalorivistöä, 
jossa asuinrakennusten päädyt ovat kadulle päin kadun vieressä ja pihoilla 
on talousrakennuksia. Pohjoispuolen rakentaminen ei ole yhtenäistä vaan 
1980- ja 1990-lukujen pientalot poikkeavat tyystin 1950-luvun rakenteesta. 

Selvitysalueen länsipuolella kulkevat Rypyntie ja Tampereentie rinnakkain. 
Tampereentietä reunustavat puustoiset istutuskaistaleet, mutta Snadin koh-
dalla ei ole puita, vaan maisema on laakea ja katualue on vaikeasti hahmo-
tettavissa. Tampereentien toisella puolella sijaitsevat 2000-luvun alussa ra-
kennetut kerrostalot ja niiden pysäköintialueet. 

Kuva 3 Hiidentien linjaus ja pienasutuksen kohteet. Kuvalähde: Heiskanen & Luoto 
Oy, 2013. 
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Kuva 7 Tarikantietä reunustavia kivimuureja. 

Kuva 6 Snadin rakennuksen hahmo kaupunkikuvassa. Vasemmalla puolella työväen-
talo ja oikealla helluntaiseurakunta. Leveä katualue hallitsee maisemaa.  

Kuva 4 Tarikantien maisemallisia piirteitä ovat kadun varteen sijoittuvat harjakattoisten 
omakotitalojen päädyt. Pihoilla kauempana kadusta on tyypillisesti talousrakennuksia.  

Kuva 5 Hiidentien pienasutuksen kohde Rypyntiellä. 



Snadin rakennettu kulttuuriympäristö 21.11.2024 

5 

 
   

Kuva 8 Karttakuvat vuodelta 1921 (vasen) ja 1954. Vuoden 1921 kuvassa on merkitty työväentalo (1902). Tarikantien linjaus kiersi vielä 
1980-luvulla helluntaiseurakunnan ja Tarikantie 10 rakennuksen välistä. Jälleenrakennuskauden lisääntyvä rakentaminen ilmenee vuoden 
1954 karttakuvasta. Kuvalähde: Vanhat kartat -sivusto, ympyrämerkintä on kirjoittajan lisäämä. 

Kuva 9  Ilmakuvat 1955 ja 2004. 2000-luvulla maisemakuva on taajamoitunut ja alueelle on rakennettu myös kerrostaloja. Kuvalähde: 
Paikkatietoikkuna, kaavamuutosalueen likimääräinen rajaus on kirjoittajan lisäämä. 
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4 Rakennusten inventointikortit  

4.1 Snadi ( Rypyntie 10 )  

  

RAKENNUS-
TYYPPI 

asuin- ja toimistorakennus, muutettu myöhemmin nuorisotaloksi 

RAKENNUS-
AIKA  

1970, laajennettu 1975 katoksella ja varastotiloilla, käyttötarkoi-
tuksen muutos 1984 ja 1991 

KUVAUS Kaksikerroksinen, tasakattoinen, tiilipintainen ja -runkoinen asuin- 
ja liikerakennus, joka on muutettu opetustiloiksi 1984 ja poikkeus-
luvalla nuorisotiloiksi 1992. Takapihan yksikerroksinen laajen-
nusosa liittyy katoksella rakennukseen. Perustettu kalliolle. Beto-
ninen valesokkeli, tasakatto, eri materiaali ikkunoiden välillä sekä 
harmaa peltinen otsapinta rakennuksen räystäslinjassa antavat 
rakennukselle sen ajalle tyypillisen ilmeen.  

SÄILYNEISYYS Rakennuksen käyttötarkoitus on muuttunut. Nykyään rakennuk-
sella ei ole käyttäjää. Tiloihin ja julkisivuun on tehty muutoksia 
käyttötarkoituksen muutosten yhteydessä. Viimeisimmän raken-
nusluvan jälkeen julkisivuun on tehty muutoksia ilman rakennus-
lupaa: Pääjulkisivun parveke on poistettu ja sen paikalle on tehty 
katos ja hätäpoistumisporras, jolla on suuri vaikutus julkisivuun. 
Julkisivun materiaaleja ja ikkunajakoa on muutettu, lautaverhouk-
sen sijaan toisen kerroksen ikkunoiden välissä on nykyään julki-
sivulevyt.  

ARVIO Rakennus on tyyliltään ja rakenteiltaan rakennusajalleen tyypilli-
nen, joskin hätäpoistumisporras muuttaa pääjulkisivun alkupe-
räistä ilmettä heikentävästi. Piha-alue Rypyntien varrella on jä-
sentelemätön ja karu. Tarikantien viereinen kivimuuri on todennä-
köisesti vanha tonttien välinen raja-aita tai rakennettu tien raken-
tamisen myötä 1990-luvulta. Rakennuksen pieni mittakaava on 
viereisiin julkisiin rakennuksiin sopeutuva tai niille alisteinen ja ra-
kennus muodostaa niiden kanssa julkisten rakennusten sarjan. 
Rakennus lisää alueelle 1970-luvun kerrostuman. Se on sopeutu-
nut historiansa aikana eri käyttäjien tarpeisiin mutta jäänyt sittem-
min ilman käyttöä.  

Rakennus ei ole osa Hiidentien pienasutuksen kokonaisuutta tai 
erityinen alueellinen kiintopiste. Rakennuksen rooli kaupunkiku-
vassa on todennäköisesti toisinnettavissa uudisrakentamisessa. 
Rakennuksella on potentiaalista käyttöarvoa ja siihen on sitoutu-
nut materiaalisia resursseja, mutta sen rakennushistorialliset ar-
vot ovat tavanomaisia ja erityisiä historiallisia arvoja sillä ei ole 
todettavissa.  

Kuva 10 Julkisivu Tampereentien suuntaan. 
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Kuva 11 Rakennuksen ja Tarikantien välissä on kivimuuri.  

Kuva 13 Laajennusosa. Kuva 12 Nuorisotalon suhde Tarikantiehen ja työväentaloon. 






















